
SLOVOTVORNÁ ANALÝZA



Segmentace slova

• slovotvorný základ (kmen, kořen)
• prefix – před základem slova (při-jít)
• sufix – za základem slova (uči-tel)
• koncovka – součástí sufixu, sama sufixem 

(zdrav-í)
• postfix – za koncovkou, při flexi se nemění 

(jaký-si, jakého-si)



Slovotvorné postupy

• derivace – odvozování, kombinace na úrovni 
morfémů

• prefixace – připojení prefixu (dělat – při-dělat)
• sufixace – připojení sufixu (tábor-ník)
• resufixace – náhrada jednoho sufixu druhým 

(vlas-atý – vlas-áč)
• postup prefixačně-sufixační (při-hloup-lý)
• diskrétní formant se, si



Slovotvorné postupy

• hláskové alternace – konsonanty, vokály
• plech – plíšek, brát - branec

• kompozice – skládání na úrovni slovních 
základů

• konekt – život-o-pis, knih-tisk



Změna významu nebo slovního druhu

• mutace – významová změna a změna slovního 
druhu (bílit – bělidlo)

• transpozice – pouze změna slovního druhu 
(bílit – bílení)

• modifikace – změna významového příznaku 
(bílit – obílit)



Počítačové zpracování

• slovo = řetězec znaků
• derivace – připojení/odpojení, záměna části 

řetězce
• slovotvorná Ajka – zachyceny jednoduché 

případy derivace (učit – učitel, boj - bojiště)
• nástroj – Deriv deb.fi.muni.cz/deriv
• generování seznamů slov (prefix, sufix)
• generování dvojic slov na základě přidání, 

odebrání, záměny prefixu/sufixu
• hláskové alternace – regulární výrazy


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

